ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 9 de dezembro de 2016, o Grupo Parlamentar do PSD questionou o Senhor Ministro da

Cultura, através da pergunta 1589/XIII (2ª), no que diz respeito aos apoios à imprensa local e

regional, e na qual perguntava ao Senhor Ministro “quando é que o Governo iria assinar e

publicar o despacho tripartido que permitiria às empresas de Comunicação Social local e

regional receberem os apoios relativos ao ano de 2016”. Decorridos os prazos regimentais de

resposta de 30 dias, e ainda sem resposta, o Grupo Parlamentar do PSD vem novamente junto

de V. Exa. solicitar os devidos esclarecimentos e informações.

Desde março de 2016 que o processo está parado, à espera de um despacho do Ministério da

Cultura, que tutela o setor, do Ministério do Planeamento e Infraestruturas e ainda do Ministério

das Finanças.

Ao todo são 1,2 milhões de euros que serviriam para apoiar, sobretudo, projetos de empresas

regionais e locais de comunicação social.De acordo com a lei que regulamenta estes apoios,

esta verba deverá ser atribuída às Comissões de Coordenação e Desenvolvimento Regional e

destinada a financiar as candidaturas apresentadas ao programa Incentivos do Estado à

Comunicação social de âmbito regional e local – 2016.

Em dezembro 2016, questionado pela comunicação social, o Gabinete do Senhor Ministro da

Cultura esclareceu que "o despacho, tripartido, deverá ser publicado em breve", e em 06 de

fevereiro 2017, quando foi colocada a mesma questão, o Gabinete do Senhor Ministro da

Cultura responde: “ o despacho já foi elaborado e assinado pelo ministro da Cultura e pelo

ministro do Planeamento e das infraestruturas, aguardando-se a assinatura do ministro das

Finanças para ser publicado.”

Foi tornado público que abre a 01 de março de 2017, e pelo prazo de 15 dias, o prazo para

apresentar as candidaturas aos Incentivos à Comunicação Social Local.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentaisaplicáveis, o Grupo Parlamentar do PSD vem por este meio dirigir ao governo,

através doMinistério da Cultura, a seguinte pergunta:

Quando é que as empresas de Comunicação Social local e regional irão receber a verba em

falta relativa aos Incentivos à Comunicação Social Local do ano de 2016?

1.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

HELGA CORREIA(PSD)

LUÍS MONTENEGRO(PSD)

MARCO ANTÓNIO COSTA(PSD)

SÉRGIO AZEVEDO(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3389
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atribuição dos apoios à comunicação social referentes ao ano de 2016
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-23T17:23:43+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:24:43+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-02-24T11:28:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:23:58+0000
	Unknown signer b5e0711b04362f639057560775ace79e5dee03ad

		2017-02-23T17:24:48+0000
	Unknown signer 09eb2fd8cc77fdc1ba9d208d49c18a701b84f73c

		2017-02-24T11:28:56+0000
	Unknown signer ccecf2331c45f726c926e5c5688af4f5d48236a2